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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
není tomu tak dávno, co jsme se sešli při rozsvícení vánočního stromu, a již je tu čas letních prázdnin a dovolených. 
Dovolte mi krátké ohlédnutí za událostmi prvního pololetí letošního roku, který jsme zahájili Novoročním 
koncertem s interprety Terezou Mátlovou a Radimem Schwabem. Tak jako v předchozích letech se v měsíci lednu 
konala Tříkrálová sbírka na pomoc lidem v nouzi a zdravotně postiženým. Ve dvoukolových volbách jsme volili 
prezidenta republiky. Sbor dobrovolných hasičů Voděrady uspořádal tradiční Hasičský ples a Masopustní průvod. 
Díky hasičům ve Vyhnanicích jsme mohli zažít tradiční českou zabíjačku. V únoru jsme pozvali do putovního kina 
malé i velké diváky. Měsíc duben byl věnován úklidu obce v rámci akce Ukliďme Voděrady a byl tradičně zakončen 
čarodějnickým rejem. V květnu vystoupila v místním kostele zpěvačka Dasha v doprovodu Pajky Pajk Quartet. 
Též jsme oslavili svátek matek na akci Mňamina mamina a při té příležitosti ochutnali výborné pekařské výtvory. 
TJ Sokol Voděrady uspořádal fotbalová utkání na místním hřišti, nechybělo ani výborné občerstvení. V měsíci 
červnu se voděradská náves proměnila v Galerii pod nebem. Velký dík patří kulturní komisi obce za originální 
nápad a samozřejmě děkuji také všem malým výtvarníkům za nádherná díla, která dělají radost nejen místním 
občanům. Myslivecký spolek Háj Voděrady – Lično uspořádal pro děti Myslivecký den. O jeho úspěšnosti svědčí 
velká návštěvnost. Sbor dobrovolných hasičů Uhřínovice oslavil 115 let od založení. Součástí oslav byla hasičská 
soutěž, ukázka hasičské techniky a zajištěno bylo i bohaté pohoštění. Nezahálel ani sbor dobrovolných hasičů na 
Nové Vsi a opět uspořádal tradiční pouť.                                                              -
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Všem organizátorům bych touto cestou rád poděkoval. 
Bez jejich obětavosti a nasazení by se uvedené akce 
nemohly uskutečnit.                             -
Investice a opravy schválené v letošním rozpočtu obce 
probíhají dle plánu. Nedávno byl dokončen chodník 
v Ježkovicích. Věřím, že stavba přispěje k větší bezpeč-
nosti obyvatel. Dokončili jsme 2. etapu opravy cesty 
ve Vojenicích a rekonstrukci a opravu obecní budovy 
v Uhřínovicích. Nově postavený altán u multifunkčního 
hřiště ve Voděradech jistě najde široké využití a zajistí 
přístřeší při místních akcích. Štěpkovač zakoupený 
začátkem roku se stal nenahraditelným pomocníkem. 
V současné době má obec zpracované projekty na opravu 
nádrže ve Vyhnanicích a na rekonstrukci klubovny ve 
staré hasičárně ve Voděradech. Vzhledem k rostoucím 
cenám energií a v souladu s rozhodnutím zastupitelstva 
obce podáme žádost o dotaci na umístění fotovoltaiky na 
vybrané obecní budovy. Pro realizaci projektu bude 
rozhodující získání dotace.                        -
V měsíci červenci končí na vlastní žádost ve funkci 
ředitele Základní školy a mateřské školy Voděrady Mgr. 
Jiří Kalousek. V řádném výběrovém řízení, které se konalo 
za účasti zástupců Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje, české školní inspekce, zástupců zřizovatele, 
pedagogické rady a školské rady, byl jako vhodný kandidát 
vybrán Mgr. Simon Schwab a následně byl radou obce 
jmenován do funkce ředitele školy. Panu Mgr. Jiřímu 

Kalouskovi děkuji za příkladné vedení školy a přeji mu 
pevné zdraví a mnoho spokojených chvil v zaslouženém 
důchodu. A co popřát novému panu řediteli? Mnoho 
elánu v nelehké, ale záslužné práci, třídy naplněné 
spokojenými žáky, kteří chodí do školy rádi nejen na 
hodiny tělocviku, a pedagogy, pro něž je jejich práce 
radostí. 
V druhé polovině roku se můžete těšit na další kulturní 
akce, které obec ve spolupráci s kulturní komisí plánuje. 
Kromě několika koncertů připravujeme vítání občánků, 
setkání důchodců nebo např. zájezd pro naše občany. 
Mnoho akcí plánují také místní spolky.                -
Přeji Vám krásný čas dovolených a letních prázdnin.       -

Michal Hejna



ZPRÁVY Z ÚŘADU
NOVINKY Z NAŠICH OBCÍ
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Přinášíme Vám krátký přehled o tom, co je v našich obcích nového. 

Altán ve Voděradech

Chodník v Ježkovicích 

Cesta ve Vojenicích 
dokončení opravy 



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍR� V NAŠICH OBCÍCH

ODPADY 2024

V rámci Tříkrálové sbírky, která proběhla v letošním roce 7. ledna, bylo v našich obcích 
vybráno 39.418,00 Kč. 
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Požár kabin
Po vydařeném 27. ročníku Vršovan Cupu přišel pro 
voděradské fotbalisty šok! Pondělní požár zničil 
kompletní zázemí fotbalového mužstva. Doslova během 
několika minut bylo zničeno několikaleté snažení a dřina 
místních. Budova kabin s přilehlou pergolou navíc 
sloužila nejen fotbalovému týmu, ale jako kulturní 
středobod celých Voděrad. Fotbalisté jsou však odhodláni 
dát budovu dohromady, aby se v ní mohli nadále scházet 
občané z Voděrad a okolních obcí. Ve spolupráci s obcí 
Voděrady jsme založili zvláštní účet na podporu voděrad-
ského Sokolu. I vy můžete pomoci vrátit život do Voděrad. 
Přispějte, prosím, na účet 325600194/0300. Za každou 
částku budou voděradští fotbalisté rádi.                    -

Michal Janeček, TJ Sokol Voděrady

VEŘEJNÁ SBÍR�
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Po jedenácti letech ve funkci ředitele Základní školy 
a mateřské školy Voděrady odchází do zaslouženého důchodu 
Mgr. Jiří Kalousek. Za zřizovatele se s panem Kalouskem 
rozloučil starosta obce Bc. Michal Hejna. Panu Kalouskovi 
poděkoval za příkladné vedení školy a popřál mu hlavně pevné 
zdraví a mnoho spokojených chvil v kruhu rodiny.          -

ZPRÁVY Z MÍSTNÍ ŠKOLY



Ve čtvrtek 29. června se v zasedací místnosti obecního 
úřadu konalo tradiční rozloučení s 9. ročníkem místní 
základní školy. Slavnostní podvečer zahájil ředitel školy 
Mgr. Jiří Kalousek, následně ke svým žákům promluvil 
třídní učitel Mgr. Tomáš Mucha. Mluvčími absolventů 
byla Šárka Pinkasová a Honza Zelinka. Poutavě a vtipně 
provedli přítomné svou devítiletou školní docházkou 
a nezapomněli poděkovat svým učitelům. Následovala 
prezentace fotogra�í, šerpování, předání květin a dárků. 
V závěru akce se ujal slova starosta obce Bc. Michal Hejna. 
Absolventům popřál mnoho úspěchů nejen při studiu, 
ale i v osobním životě. Zároveň poděkoval odcházejícímu 
řediteli školy Mgr. Jiřímu Kalouskovi a společně s místo-
starostou obce předali panu řediteli drobnou pozornost. 
Po ukončení o�ciální části následovalo focení.           -
Milí absolventi, přejeme Vám mnoho úspěchů nejen 
při studiu!

Kolektiv OÚ

DEVÁŤÁCI ODCHÁZEJÍ
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V pátek 30. června opět čekala v místním obchodě na děti 
ze Základní školy a mateřské školy Voděrady sladká 
odměna. Obec Voděrady darovala všem dětem a všem 
zaměstnancům místní ZŠ a MŠ poukázku na nanuk. 
Přejeme Vám krásné prázdniny!                     -

Kolektiv OÚ 

V pondělí 26. června navštívili žáci 9. ročníku 
obecní úřad. 

NANUK 
ZA VYSVĚDČENÍ

POSLEDNÍ 
ZVONĚNÍ



Začátkem letošního roku přišla kulturní komise s originál-
ním nápadem uspořádat výstavu prací dětí ze ZŠ a MŠ 
Voděrady. Ve spolupráci s obcí Voděrady a učiteli výtvarné 
výchovy se galerii podařilo zrealizovat. V měsíci červnu 
tak voděradskou náves a ploty poblíž školy zdobí výtvarná 
díla dětí. A že se nejedná jen o obrázky, už mnozí 
návštěvníci galerie jistě zjistili. Šikovní žáci vytvořili 
ze starých vyřazených školních židlí originální malířské 
stojany. Všem výtvarníkům děkujeme.                -

GALERIE POD NEBEM
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UKLIĎME NAŠI OBEC
V pondělí 3. dubna 2023 jsme se my, žáci devátého ročníku, 
vydali v rámci předmětu svět práce uklízet. Do celorepublikové 
akce Ukliďme Česko se zapojujeme dvakrát ročně, a to vždy 
na jaře a na podzim. Tentokrát jsme si pro úklid vybrali zastávku. 
Ve škole jsme vyfasovali rukavice, hrábě, košťata a lopaty 
a mohli jsme vyrazit. Nejdříve jsme zametli chodník, kde bylo 
různé listí, a poté jsme sesbírali všechny ostatní odpadky. 
Nejvíce jsme naráželi na obaly od potravin. Když se už našemu 
„vedoucímu“, kterého jsme si určili na začátku úklidu, zdálo, 
že je prostor kolem zastávky krásně uklizený, koukli jsme na 
hodinky a zjistili, že máme ještě chvilku času. Ze 45 minut, 
jež jsme pro úklid měli vyhrazené, jsme chtěli vytěžit každou 
minutu, a proto jsme v práci pokračovali kolem místní prodejny. 
I u obchodu jsme pytle na odpad naplnili rychlostí blesku. 
Když už i tam to bylo čisté, vyrazili jsme směrem k obecnímu 
úřadu, kde jsme sesbírané odpadky vyhodili. Celá naše třída doufá, že pořádek ve Voděradech vydrží co nejdéle.

Tereza Brandejsová, 9. r.  ZŠ Voděrady 

DOBRODRUŽSTVÍ VE ŠKOLCE POK�ČUJE
Vánoce se přehouply do dalšího nového roku a nás jako 
první čekal báječný karneval, který jsme si užili společným 
focením, módní přehlídkou masek, tancem a různými 
soutěžemi. Oslava jara začala velikonočními tradicemi, 
a to holčičí koledou, za dva týdny následovala klučičí. 
Kluci i holky se navzájem vyšlehali pomlázkou, odříkali 
velikonoční koledu a obdarovali se dobrůtkami.
A jak už to tak bývá, čas kvapem letí a my jsme se slétli jako 
čarodějnice a čarodějové na společném kouzelnickém 
řádění. Tancovalo se, opékaly se vuřtíky a upálila se 
čarodějnice.
Začátkem května jsme opět mohli pozvat rodiče s dětmi 
k zápisu. Pro děti byli připraveni dětmi vyrobení 
medvídci, kteří novým dětem vykouzlili úsměv na tváři. 
Všichni si poté mohli prohlédnout prostory školky a děti si 
ještě pohrály na školní zahradě.
Následovala tradice oslavit den maminek, což jsme letos 
pojali netradičním způsobem. Pro maminky jsme 
připravili wellness, na kterém se každé mamince individu-
álně věnoval/a masér či masérka. Jednotlivé wellness 
procedury obsahovaly např. masáž rukou, nohou, celého 
těla, kadeřnictví, kosmetika, manikúra či relaxační 
koutek. Po absolvování procedur si maminky sedly do naší 
kavárny k dobré kávě a zákusku.

Během školního roku jsme si také zábavnou formou užili 
dva projektové programy, a to „Bylinky v kuchyni“ 
a „Čarujeme s bylinkami“.
Na závěr školního roku nás ještě čeká oslavit den dětí, 
vyjet na školní výlet a rozloučit se s předškoláky, kteří nám 
po prázdninách utečou do 1. třídy. 
Přejeme všem, aby si užili hezké prázdniny a pak už jen 
vykročili tou správnou nohou.

Za MŠ Eliška Krajčovičová
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KULTU� V OBCÍCH
HASIČSKÝ PLES

Koncem ledna jsme po dvouleté pauze uspořádali Hasičský ples a myslím, že to opravdu stálo za to. Nemalý podíl na skvělé 
atmosféře a plném parketu velké tělocvičny měla opravdu energická a výborná kapela Antree, kterou znala také mládež 
čerstvě zaučená z tanečních kurzů, což se nedalo přehlédnout. Milovníci tance si letos opravdu přišli na své, jak mladé, tak již 
zkušené taneční páry. Bar U Hasiče jel na plné obrátky až do pozdních hodin, a i po rozdání bohaté tomboly zábava 
pokračovala v plném proudu, tanec neustával, zkrátka ples, jak má být. Moc děkujeme všem, kteří přispěli pomocí či darem 
do tomboly. Velký dík však patří také návštěvníkům, bez kterých by to samozřejmě nešlo. Těšíme se, že si ples za rok opět 
zopakujeme, alespoň v tak veselé a pohodové atmosféře, jaká panovala letos.                                            -

Za SDH Voděrady Martina Műllerová 
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TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES 
Odpradávna leží kdesi v hlubokých lesích království 
trollů. Nikdo z nich nežere děti, ani nedrtí kameny. 
Mimo dosah a zájem lidí v přítmí a stínu užívají 
spokojeného života a veselí se pod vládou krále Gromma. 
V neděli 5. února zavítali trollové do voděradské 
tělocvičny. Na plátně putovního kina sledovalo napínavý 
příběh 40 dětí se svými rodiči a prarodiči. Ve správném 
kině nesměl chybět čerstvý popcorn, Coca Cola nebo 
limča. Malí i velcí odcházeli domů spokojení.          -
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MŇAMINA MAMINA
Na Den matek, 14.5., jsme uspořádali druhý ročník soutěže o 
nejlepší, tentokrát kynutou, buchtu. I přes mírný deštík byla 
účast hojná, posezení s výbornou kávou, a především 
s chutnými soutěžními sladkostmi příjemně doprovázela 
kapela Jinotaj. Rozhodování bylo opravdu těžké, celkem 
se ochutnalo 16 druhů kynutého sladkého těsta, jedno lepší 
než druhé. Největší počet hlasů získala šikovná žákyně 
9. třídy ZŠ Terka Brandejsová, která ozdobila kynuté 
bochánky lahodným malinovým krémem a lesním ovocem, 
což byla pastva i pro oči. Hlavní výhrou byla krásná 
zadělávací mísa známá z pořadů o pečení s Josefem 
Maršálkem a překrásný pugét.                        -
Děkujeme všem soutěžícím a návštěvníkům za vytvoření 
pohodové atmosféry. Těšíme se na další ročník!        -

Martina Műllerová 
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KONCERTY VE VODĚ�DECH
Místní kostel se opět proměnil v koncertní pódium. V prosinci se konaly 
hned dva koncerty. V pátek 9. prosince potěšili posluchače svým zpěvem 
studenti ZUŠ Opočno pod vedením paní Petry Flígrové. Zazpíval i člen 
kulturní komise obce Voděrady pan Libor Nízký, který sklidil zasloužený 
potlesk a uznání. Ve vánočním čase zavítalo do Voděrad polyfonní 
sdružení pod vedením Lukáše Janka s nastudovanou Českou mší vánoční 
Jakuba Jana Ryby. Tereza Mátlová a Radim Schwab zahájili 13. ledna 
svým Novoročním koncertem kulturní akce letošního roku. Zazněly 
od nich nejen muzikálové melodie. Radim Schwab povyprávěl o divadle 
Semafor, o spolupráci s panem Jiřím Suchým a ze Semaforu zazpíval 
i písně. V pátek 5. května se nesl místním kostelem úžasný zpěv Dashy 
v doprovodu Pajky Pajk Quartet.                                -
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KULTURNÍ �LENDÁŘ

 FOTOG�FIE OD MICHAELY DUSÍLKOVÉ

Datum Akce Obec Pořadatel 
22.07. Pivní pochod Naše obce SDH 
16.09. Podzimní tvoření pro děti Uhřínovice SDH Uhřínovice 
 září Vítání občánků Voděrady Obec 
21.10. Otevřená Bumbálka Uhřínovice SDH Uhřínovice 
říjen Dýňování Voděrady SDH Voděrady 
říjen Zájezd  Obec a kulturní komise 
18.11. Otevřená Bumbálka Uhřínovice SDH Uhřínovice 
24.11. Vánoční tvoření pro ženy Uhřínovice SDH Uhřínovice 
01.12. Rozsvícení vánočního stromu Voděrady Obec 
02.12. Rozsvícení vánočního stromu Uhřínovice SDH Uhřínovice 
15.12. Koncert Voděrady Obec 
27.12. Turnaj v ping pongu Uhřínovice SDH Uhřínovice 

 Rozpis akcí je průběžně doplňován.



Po roce se v dubnu opět konal tradiční úklid Voděrad 
a cest vedoucích do okolních obcí. Sešli jsme se v neděli 
odpoledne u staré hasičárny a že nás bylo! Rozdělili jsme 
se na několik skupinek, a protože nás letos bylo více, dvě 
skupinky startovaly ve Vyhnanicích a čistily okolí cest 
vedoucích na Ježkovice a Novou Ves. Počasí nám přálo 
a to velmi, proběhla jen jedna malinká sprška jarního 
deštíku a pak nám sluníčko ukázalo svou sílu. Konečně, 
však se to studené jaro letos táhlo až moc dlouho!
Po úklidu jsme se opět setkali u hasičárny, opekli buřty 
a poklábosili u pro mnohé prvního jarního ohně. Shodli 
jsme se, že letos je odpadků opět o něco méně než předešlý 
rok, ale pořád jsme sesbírali několik pytlů a pár pneu-
matik. Někdo na kraji lesa „ztratil“ dokonce část vysavače. 
Ani letos nechyběl „borec“, který nám každý rok přichystá 
„překvapení“ v podobě vysypaného jídla, masa a zava-
řenin, vše v původních obalech a pytlících z mrazáku.  
Smutnou tradicí už je bohužel i hromada jednorázových 
či skleněných obalů od alkoholu za lesem pod Novou Vsí. 
Jménem SDH a obce Voděrady moc děkuji všem 
dobrovolníkům, kteří se úklidu účastnili. Je fajn, že je tu 
spoustu lidí, kterým není lhostejné prostředí, kde žijí, a že 
jdou úžasným příkladem i dětem. Jak říká staré moudré 
přísloví, není potřeba přespříliš vychovávat, ale především 
dobře žít, dítě se přidá.                                      -

Martina Műllerová  
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SPOLKY A SDRUŽENÍ
UKLIĎME VODĚ�DY 



Tradiční čarodějnice se vydařily, při-
praveno bylo spoustu her pro děti 
a nechybělo ani lahodné občerstvení. 
Po setmění se uskutečnil lampiónový 
průvod kolem lesíka.               -

Martina Műllerová 

Víte, jaký je původ této tradice? Pálení čarodějnic bylo odjakživa zvykem především mladých lidí, kteří zapalovali ohně 
na kopcích za městy, součástí bylo do ohně umístit i postavu čarodějnice. Přes plameny se na řadě míst i skákalo. Ohně se 
zakládaly na kopcích, jelikož podle pověr měly zahnat čarodějnice, které by zde jinak pořádaly své sabaty a kouř z ohňů je 
měl odhánět. Kromě toho měl mít čarovné vlastnosti i popel z těchto ohňů.                                            -
Poslední dubnový den také již tradičně patřil k pálení čarodějnic ve Vojenicích. V letošním roce vycházel poslední 
dubnový den příjemně na neděli. Následoval státní svátek  1.5., takže jsme se mohli těšit prodlouženému víkendu. Počasí 
nám přálo, takže nic nebránilo místním členům SDH Vojenice mít vše včas řádně připraveno.  Návštěvníci, kteří během 
odpoledne průběžně dorazili, si mohli  nakoupit  zlatavé grilované kuře od místních mistrů, klobásu a párek k opečení. 
Samozřejmě zde bylo také něco dobrého na zapití.                                                   -
Pálení ohně bylo vzorně nahlášeno, členové SDH kontrolovali dohoření do ranních hodin.  Vše tedy proběhlo bez 
nejmenších problémů.                                                                              -
Děkujeme všem příznivcům, kteří dorazili a podpořili takto místní hasiče.                                         -
Pokud se nic nezmění, budeme se těšit opět za rok na viděnou.                                             -

Za SDH starosta hasičů Ondra Kovaříček 

ČARODĚJNICE VE VODĚ�DECH

ČARODĚJNICE VE VOJENICÍCH
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC V UHŘÍNOVICÍCH

REKONSTRUKCE 
„OBECNÍHO DOMU“ 
V UHŘÍNOVICÍCH

20

Poslední dubnová noc je již tradičně spojována s pálením 
čarodějnic. Po celé naší vlasti se rozhořely �lipojakubské 
ohně, ne jinak tomu bylo i v Uhřínovicích. Obyvatelé naší 
obce i ti přespolní se u ohně sešli v hojném počtu a poté 
zasedli k pivečku, opekli si vuřt či dali klobásku z udírny 
v místní Bumbálce.     -  
Děkujeme dobrovolným hasičům za organizaci této akce.

Za SDH Uhřínovice Iva Sýkorová 

Během letošního jara proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
hasičské Bumbálky. Byly zhotoveny nové stropy, omítky, 
elektrické rozvody a zabudováno nové osvětlení.

Iva Sýkorová 



Přelom loňského roku a první polovina toho letošního pro nás znamenal 
mnoho událostí. V listopadu jsme za zásah z Uhřínovic obdrželi dar 
ve výši 10 000 Kč od Farmy Třebešov s.r.o., za který jsme nakoupili různé 
vybavení jednotky – přenosnou LED svítilnu, kouli na požáry sazí 
v komínech, sadu náčiní a mnoho dalšího. Tímto �rmě děkujeme 
za projevenou podporu. 
V prosinci nás stejně jako všechny hasiče zasáhla tragická zpráva o úmrtí 
kolegy z JSDH Skalice u České Lípy, který zahynul při hašení požáru 
chalupy. Na jeho památku jsme drželi čestnou stráž a minutu ticha. Tato 
akce byla organizována HZS ČR a pietního aktu se v tu chvíli účastnily 
všechny profesionální i dobrovolné sbory napříč ČR. 
Na první svátek Vánoční se naši tři členové účastnili charitativního běhu 
pro dvouletého Páťu, který má diagnostikovanou svalovou atro�i. Tuto 
dobročinnou akci pořádali hasiči z Týniště nad Orlicí spolu s místním 
městským úřadem. Společný příspěvek z celého našeho sboru za 
přispění starosty obce Voděrady, p. Bc. Michala Hejny, jsme 
organizátorům předali a věříme, že dobře poslouží na nezbytnou léčbu. 
Celkově se pořadatelům běhu podařilo vybrat přes 84 tisíc Kč.
Kromě tradiční výroční schůze, při které jsme si zvolili za nového 
předsedu Richarda Pekáče, jsme připravili i několik akcí pro veřejnost, 
o nichž v tomto zpravodaji referuje naše členka Martina Müllerová. 
Bývalému předsedovi Radku Panenkovi děkujeme za jeho dosavadní 
dlouholetou činnost a tomu novému přejeme spoustu sil ve svém 
působení.
Jednotka ani během chladných dnů nezahálela. Spolu s kolegy z Přepych 
jsme prošli odborným školením zaměřeným na taktiku zásahu, teorii 
hoření a kouře, hašení nebezpečných látek či radioprovozu. Školením 
nás provázel náš dlouholetý člen a příslušník HZS Královéhradeckého 
kraje Martin Malenovský. Kromě toho pokračovaly pravidelné údržbové 
práce na technice a při nočních jízdách jsme v plné síle vyzkoušeli nové 
LED osvětlení.
Nesmíme opomenout i vzpomínku na letošní masopust, který se po 
vynucené dvouleté pauze konečně mohl uskutečnit. Letos jsme prošli 
Novou Ves, Ježkovice, Vyhnanice, Vojenice a Voděrady. Počasí bylo 
lehce aprílové, ale i tak věříme, že jsme si to všichni užili. Děkujeme 
rovněž i trpělivým řidičům, kteří museli naše řádění na silnici přetrpět 
a za průjezd zaplatit menší pokutu �. 
A na úplný závěr bychom vás všechny rádi pozvali na letošní třetí Vršácký 
pivní pochod, jenž se koná ve spolupráci všech okrskových sborů – 
Vojenice, Nová Ves, Vyhnanice, Uhřínovice a Voděrady. Pochod 
vypukne v sobotu 22. července 2023 a přinese jedno malé překvapení, 
které brzy představíme. Nezapomeňte tedy sledovat náš facebook 
hasici.voderady. 

Za SDH Voděrady Jaroslav Bruno Dvořák 

KRÁTCE Z FUNGOVÁNÍ SDH VODĚ�DY 
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     MASOPUST
Masopustní veselí je součástí mnoha obcí, ale ne však 
v každé si můžete pochutnat i na tradičních maso-
pustních dobrotách. U nás ano a letos byla i možnost 
spatřit tradiční masopustní průvod a zatančit si s ním.      -
Masopust je první akcí v roce konající se v místní 
hospůdce. Letos připadl datum na 18.2. Naši hasiči 
a jejich rodiny se této akci věnují 4 dny v týdnu. U nás 
je možné kromě narození a chovu pašíka vidět vše od 
samého začátku. Návštěvníci mohou zažít klasickou 
českou zabijačku, která se koná den před masopustem, a druhý den se již tvoří a dokončují zabijačkové dobroty.      -
Veřejnosti byl masopust přístupný od 10 hodin, každý si mohl vybrat a ochutnat z vepřových pochoutek. V 10 hodin k 
nám také dorazil masopustní průvod, který do naší vesničky zavítá jednou za dva roky.  Masopustní průvod u nás 
neobchází dům od domu, ale tančí, zpívá a hoduje společně se všemi na návsi před hospůdkou.      -
Poté jako každý rok dorazil kolem 16. hodiny pan harmonikář a zpívalo se a tančilo, baštilo se a bumbalo, zkrátka se 
užívalo krásného dne až do pozdních hodin. Díky zastřešení a celkovému uzavření venkovního prostoru chutnaly 
dobroty i na čerstvém vzduchu po celou dobu.                                                           -
Z provozních důvodů neprodáváme zabijačkové pochoutky domů. Děkujeme za pochopení.           -

     ČARODĚJNICE
Každoroční akcí konanou ve Vyhnanické hospůdce je také pálení 
čarodějnic. Datum této akce, 30.4., připadlo tento rok na neděli, 
a tak ani v tento den naši hasiči nezaháleli a pro veřejnost uspořádali 
sousedské posezení. Akce byla zpřístupněna od 16 hodin, tradičně 
se čepovalo pivečko Kozel 11 a na grilu se již několikátým rokem 
dozlatova opalovala kuřátka.                                  -
Pro děti z vesnice i z blízkého okolí připravila naše místní čarodějnice 
před svým odletem zážitkovou procházku k poznání místního lesa, 
studánek v něm skrývajících se, stezka vedla až k Mláďovce a nedale-
kému zapomenutému lomu. Cesta po křivině je jak známo velmi 
krkolomná, a tak musely děti překonat mnoho překážek a prolézat 
hluboké stráně. Po několika hodinách se však všichni ve zdraví, 
s úsměvem na tváři, plni sil a elánu dostali zpět k Hospůdce Pod Lípou. 
Zde na ně čekal ukrytý poklad, pro starší v podobě zlatavého moku na 
uhašení žízně a pro mladší v podobě sladkostí a dalších odměn.      -
Kolem 20. hodiny se za světel lampionů všichni, děti i dospělí, vydali 
na nejvyšší bod Vrchů a společně spálili čarodějnici okupující hromadu 
větví ze zahrad z širokého okolí.                           -
Děkujeme všem, že tento rok náš oheň nepohlcoval pneumatiky, 
části automobilů a mořený nábytek.                          -

Iva Bašková ml. 

HOSPŮD� POD LÍPOU VYHNANICE
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V neděli 18. června bylo v okolí myslivecké chaty 
ve Voděradech rušno. Myslivecký spolek Háj Voděrady-
Lično uspořádal tradiční myslivecký den pro děti 
i dospělé. Počasí přálo, a tak 70 dětí vyrazilo na lesní 
stezku, kde na ně čekaly zajímavé úkoly na 10ti stano-
vištích. Zaměřené byly na myslivost, botaniku, kynologii 
a sokolnictví. Nechyběla poznávačka, vzduchovka nebo 
šipky. Na stanovišti „Poznej po hmatu“ byl připraven úkol 
i pro rodiče. Trasa dlouhá 1,4 km se dala zvládnout 
i s kočárkem. Poukaz na párek v rohlíku a limču a dřevěná 
medaile s obrázkem lesního zvířete byly pro děti 
odměnou za absolvování celé trasy. Účastníci akce si jistě 
pochutnali na výborné zvěřinové kuchyni.            -
V závěru akce jsme popřáli k narozeninám své „babičce“ 
paní Božence Mrázkové. Paní Mrázková je dobrou duší 
mysliveckého spolku. Již dlouhé roky se o členy spolku 
stará při schůzích a honech. Přejeme hlavně pevné zdraví 
a mnoho šťastných chvil v kruhu rodiny a „myslivecké 
rodiny“.

Pořadatelé 

MYSLIVECKÝ DEN
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Dne 17. 6. 2023 se u nás v Uhřínovicích konala oslava 
115. let vzniku hasičského sboru, a zároveň také každo-
roční okrsková soutěž v požárním útoku. Této soutěže se 
zúčastnilo 5 mužských týmů (Voděrady, Uhřínovice, 
Nová Ves, Vojenice, Vyhnanice), 2 ženské týmy (Vodě-
rady, Uhřínovice) a 1 tým dětí z Vyhnanic. Mimo jiné 
proběhl závod o nastříkání vody do terče za pomoci staré 
koňské stříkačky, který vyhrál tým voděradských mužů. 
Ti vyhráli i memoriál Františka Tomáše. Rádi bychom 
poděkovali všem, kteří se této vydařené akce zúčastnili, 
a především uhřínovickému hasičskému sboru a všem 
ostatním, jenž pomohli s organizací. Těšíme se zase
 za 5 let!                            Iveta Jarinová

OSLAVA VÝROČÍ 115. LET VZNIKU 
HASIČSKÉHO SBORU V UHŘÍNOVICÍCH
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     NA SKOK V ČERNILOVĚ
Dnes pro vás mám hned tři místa k navštívení, nacházejí se vždy jen pár set metrů od 
sebe kolem obce Černilov. Milovníci skřítků, kouzelných květin, domečků a hlavně 
barev si přijdou na své. Naše děti to tam mají moc rády.                            -
Více  na  www.mlyncernilov.cz

Černilovské úly neúly
Z Voděrad se k nim dostanete třeba přes Přepychy, Očelice, Jílovice a Výravu 
(vzdálenost je asi 20 km). Ještě dříve než objevíte ceduli ohlašující začátek vesnice 
Černilov, uvidíte po pravé ruce malé parkoviště (N 50°16.168,  E 15°56.851). 
Úly neúly a nejen ty už budou skoro na dohled, pojďte směle dál do “zahrady” 
a projděte se kolem potůčku a pestrobarevných vrb vyzdobených mozaikou. 
Autorem plastik a soch je místní rodák pan Jaroslav Horák a je to velký nadšenec. 
Figurky se tu postupně objevují už od roku 2011. Vše začalo přetvořením staré 
oprýskané vodárny v pohádkovou chaloupku. Po jejím dokončení začal pan Horák 
přidávat i další dřevěné postavy, dřevo použil z vlastních pokácených topolů. 
Práce se dřevem mu prý dokázala krásně vyčistit hlavu, a navíc je pan Horák velkým 
obdivovatelem umělců jako Gaudí a Hundertwasser, což je z plastik patrné. 
Prohlédnout si můžete vše, co se na přilehlé louce nachází, domek, studánku 
i zvoničku, jen prosím nelezte na objekty a nijak je nepoškozujte. Skutečné úly 
to nejsou, nemusíte se bát včel. Pohádkov ovšem není jediným dílem místního 
umělce.

Mlýn Černilov 
Přesunete - li se o 2 km dál skrze vesnici až na výjezd na Librantice, opět vás na pravé 
straně čeká parkoviště (N 50°15.540, E 15°56.124) a za ním pohled, jak kdybyste 
se ocitli v Holandsku. Všemu vévodí nevšední Větrný mlýn. Na stromě roste 
roztodivné ovoce a přístupová cesta je lemována spoustou malých dřevěných 
domečků s lampičkami. Samotný mlýn je krásně barevný díky mozaice z keramiky 
kolem oken, je 13 m vysoký a má 8 m v průměru, jeho lopatky se však točí nuceně. 
Kousek od něho vzniklo i černilovské stonehenge. 

Galerie Mokrá Louka
Posledním a nejmladším dílem zmiňovaného autora je pestrobarevná galerie hned 
vedle cyklostezky na Hradec Králové (další 2 km od větrného mlýna). Protože tudy 
protéká Librantický potok a pozemek je stále zavodněný, pojmenoval ho pan Horák 
Galerie Mokrá Louka (N 50°15.101, E 15°54.872). Dílo vzniklo v zimě roku 2021. 
Kolem osázených vrbek “roste” strom s tulipány, pasou se tu ovečky, najdete tu i vázy 
a pány s deštníky nebo lavičku lákající k posezení. Světu fantazie se meze nekladou, 
opravdu hezký zážitek.  

Míša Tošovská 

�M NA VÝLET
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Srdce měla na Vrchách… 
(vzpomínka na paní Růženu Boháčovou *1931 +2023)
Je až s podivem, kolika lidem se právě Vrcha vtisknou do srdce hluboko na celý život, 
byť jeho většinu následně prožijí úplně jinde.                                  -
To se stalo i paní Růženě Boháčové, která se přivdala do Ježkovic z Ještětic. Byla 
první učitelkou v mateřské školce ve Voděradech, se kterou jsme se naposledy 
loučili 21. dubna 2023 ve voděradském kostele a doprovodili ji na poslední škol-
kové vycházce k Háji.                                               -
My, její školkové děti, kterým je dnes 60+, jsme začaly vzpomínat….     -
Tehdy, začátkem 60. let minulého století, byla školka v budově fary, původně 
zřízená jen jako dočasný žňový útulek pro děti zemědělců. Dětem k pobytu venku 
sloužila i část farské zahrady.                                               -
Školka byla z dnešního pohledu úplně nuzná, jen málo základních hraček, knížek a stavebnic hlavně ze dřeva. V kuchyni 
zprvu jen sporák na topení, dvojdřez se studenou vodou a ani lednička. V obou místnostech se topilo v kamnech na uhlí.
Paní učitelka, tehdy také maminka dvou kluků ve školkovém věku, si s nedostatkem hraček poradila po svém. Vyráběla 
pro děti maňásky, z tvrdého papíru kulisy, a hrála divadlo. Děti hodně tvořily z papíru a modelíny, hrály soutěživé hry, 
učila nás básničky, zpívat a předčítala pohádky.                                                            -
Tehdy bylo třeba, aby už i tříleté děti byly samoobslužné a uměly uvázat tkaničku u bot na smyčku, a tomu je také učila. 
Důsledně dbala na to, aby děti uměly pozdravit, poprosit a poděkovat, aby dojídaly obědy, myly si ručičky před jídlem.
Jak jen to počasí dovolilo, chodila s námi na vycházky až do sousedních vesnic a zpět, v Háji do písníku. Na těch 
vycházkách nás o všem okolo poučovala, znali jsme názvy stromů, květin, ptáků a jiných živočichů. Do zavařovací 
sklenice nám ze Zádušního rybníčku vylovila žabí pulce k pozorování a druhý den jsme je šli při procházce vrátit do 
rybníčku.                                                                -
K Burketom do čp. 12 jsme šli do včelínu poznat, jak bydlí a žijí včeličky. Pan Burket měl dalekohled z druhé světové války 
a tím nás na její přání nechal všechny nahlédnout ze Sádole k horám. Na Sádol jsme s ní chodili také sáňkovat. 
Paní učitelka totiž v ničem nelenila…                                                            -
Ale co bylo nejdůležitější?!                                                                     -
Věděla, jak těžce některé děti prožívají první odloučení od maminky. A tak takové malé plačící nešťastníky brala k sobě do 
náruče, tulila, hladila, konejšila a povídáním je přivedla na jiné myšlenky, dokud slzičky neoschly.     -
Byla k nám, v dobrém slova smyslu, metr i máma.                                                  -

Přestože následně nejdelší část 
života prožila v Týništi nad Orlicí, 
její srdce zůstalo na Vrchách a 
zůstává i v posledním odpočinku.
Ta Vrcha jsou opravdu magická…

Helena Hloušková 

OSOBNOSTI VRCHŮ
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